МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАРСУНСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

27.04.2023
Об утверждении Перечня
приоритетных направлений

р.п. Карсун №88

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от
31.03.2022 № 678-р «Об утверждении Концепции развития дополнительного
образования детей до 2030 года», на основании результатов проведённого
опроса потребностей детей (родителей), проведённого Региональным
модельным центром дополнительного образования Ульяновской области,
Стратегии социально-экономического развития Ульяновской области,
утвержденной постановлением Правительства Ульяновской области от
13.05.2015 № 16/319-П приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Перечень приоритетных направлений развития
дополнительного образования детей в МО «Карсунский район» Ульяновской
области на 2023-2024 учебный год (далее - Перечень приоритетных
направлений).

2. Руководителям образовательных организаций, реализующим
дополнительные общеразвивающие программы в рамках Социального заказа
разрабатывать и реализовывать дополнительные общеразвивающие
программы в соответствии с прилагаемым перечнем приоритетных
направлений.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ «Управление образован
администрации МО «Карсунский район»"
Ульяновской области \\%\

НИЯ
Управление ш
образовавши? Ю.Н. Ермохина

УТВЕРЖДЕН

приказом МКУ «Управление
образования администрации

МО «Карсунский район»
Ульяновской области»
от 27.04.2023г. № 88

ПЕРЕЧЕНЬ
приоритетных направлений развития

дополнительного образования детей в МО «Карсунский район»
на 2023-2024 учебный год

Приоритетные направления
развития Категория обучающихся Возраст

обучающихся
1 2 3

Техническая направленность
Авиа-, авто- , ракето-, судо-
моделирование

дети, за исключением детей с ОВЗ и
детей с инвалидностью

8-18 лет

Беспилотный транспорт дети, за исключением детей с ОВЗ и
детей с инвалидностью

10-18 лет

Моделирование и прототипирование, в
том числе компьютерное

дети, за исключением детей с ОВЗ и
детей с инвалидностью

5-18 лет

дети с ОВЗ и дети-инвалиды 5-18 лет
Программирование и информационные
технологии (по областям)

дети, за исключением детей с ОВЗ и
детей с инвалидностью

7-18 лет

дети с ОВЗ и дети-инвалиды 7-18 лет
Робототехника дети, за исключением детей с ОВЗ и

детей с инвалидностью
7-18 лет

Естественно-научная направленность
Экология и защита окружающей среды дети, за исключением детей с ОВЗ и

детей с инвалидностью
5-18 лет

дети с ОВЗ и дети-инвалиды 5-18 лет
Медицина дети, за исключением детей с ОВЗ и

детей с инвалидностью
7-18 лет

дети с ОВЗ и дети-инвалиды 7-18 лет
Туристско-краеведческая направленность

Экскурсоведение дети, за исключением детей с ОВЗ и
детей с инвалидностью

12-18 лет

Исследовательское краеведение дети, за исключением детей с ОВЗ и
детей с инвалидностью

7-18 лет

Туризм дети, за исключением детей с ОВЗ и
детей с инвалидностью

7-18 лет

дети с ОВЗ и дети-инвалиды 8-18 лет
Школа безопасности
(пожарно-прикладное дело, спасатель)

дети, за исключением детей с ОВЗ и
детей с инвалидностью

10-18 лет

С оциал ьно-гуманитарная направленность
Военно-патриотические объединения дети, за исключением детей с ОВЗ и

детей с инвалидностью
10-18 лет

Лингвистика
дети с ОВЗ и дети-инвалиды 10-11 лет

Школа раннего развития. Малышковая
академия

дети, за исключением детей с ОВЗ и
детей с инвалидностью

5-11 лет

дети с ОВЗ и дети-инвалиды 5-11 лет

Художественная направленность
Театральная студия. Актерское
мастерство

дети, за исключением детей с ОВЗ и
детей с инвалидностью

5-18 лет

дети с ОВЗ и дети-инвалиды 5-18 лет

Музыкально-исполнительское
искусство. Вокал (по видам). Хоровой
коллектив

дети, за исключением детей с ОВЗ и
детей с инвалидностью

5-18 лет

дети с ОВЗ и дети-инвалиды 5-18 лет
Народные художественные промыслы дети, за исключением детей с ОВЗ и

детей с инвалидностью
5-18 лет

дети с ОВЗ и дети-инвалиды 5-18 лет
Литературное творчество дети, за исключением детей с ОВЗ и

детей с инвалидностью
10-18 лет

дети с ОВЗ и дети-инвалиды 10-18 лет
Хореография (по видам) дети, за исключением детей с ОВЗ и

детей с инвалидностью
5-18 лет

дети с ОВЗ и дети-инвалиды 5-18 лет

Физкультурно-спортивная направленность
Шахматы дети, за исключением детей с ОВЗ и

детей с инвалидностью
5-18 лет

дети с ОВЗ и дети-инвалиды 5-18 лет
Игровые виды спорта дети, за исключением детей с ОВЗ и

детей с инвалидностью
5-18 лет

Единоборства дети, за исключением детей с ОВЗ и
детей с инвалидностью

5-18 лет

Лыжный спорт-гонки дети, за исключением детей с ОВЗ и
детей с инвалидностью

10-18 лет